⁵ Doct. in d.l.
si ex legati. &
l. mora.

⁶ In l. magnā
C. de contrah.
& committent.
stipulat. l. quod
te & l. viñ. ff.
de reb. cred. si
cert. pet.

⁷ d.l. magnā.

ra in rē in duas species diuiditur, in eam quæ fauore
contrahitur:² & hæc locum obtinet in minoribus,
dotibus, pauperibus, libertatibus, & aliis piis causis,
vt suprà diximus: & eam, quæ ex odio nascitur: &
hæc locum habet in furibus, prædonibus, latroni-
bus, & malæ fidei possessoribus:³ hi enim sunt in

perpetua mora, quam iuris interpretes cōmunem vo-
cant.⁴ Hæc de mora in rem haētenus: nunc ad po-

stremam partem nostræ diuisionis veniamus.

Mora in personā (quæ regularis & ordinaria dici-

poteat,⁵ per interpellationē cōmodo loco & tépo-
re factam cōmitti solet, & per diei interpositionē:⁶

hæc duplex est: quædā temporis, & quædā hominis.
mora téporis dicitur, quādō tépus definitū est, quo

fieri debet solutio: nā dies ille interpellat pro homi-
ne, vnde terminus, atque meta moræ dicitur.⁷ Iusti-

nianus Imperator id exemplo illustrat. Titius pro-
misit mihi Stichū calēdis Augusti, quòd si Stichum

promissum non daret, centum nomine pœnæ stipu-
latus est. Calendis Augusti Stichus non datur. Iusti-

nianus docet Titiū in pœnā in stipulatione cōtētam
incurrisse, nec fuisse petitionē hominis necessariam,

quia dies ibi pro homine interpellat, quæ magis de-
bitorē in mora cōstituit, quā interpellatio ab homi-
ne facta.⁸ Ex quo apparet eos lapsos esse, qui morā

sine petitione iudicali cōtrahi non posse iudicarūt:
quorum sententiā pluribus argumētis cōfutabimus.

Mora

⁸ Interpretes
in l. si seruū. §.
sequitur. ff. de
verbo. obligat.

Mora verò hominis contrahitur, quando creditor commodo loco, & tēpore, quod promissum est petit, & debitor soluere non vult: ut si quis tibi Stichū promiserit purè, & simpliciter, eūmque interpellaueris, vt soluat, is soluere recusat, si post hanc interpellationem, qua mora contracta est, Stichus casu fortuito pereat, tenebitur promissor estimationem Stichi soluere: quòd si ante moram contractam è viuis decedat, liberabitur debitor.^a Ex his itaque colligendum est, moram esse in rem, vel in persona: moram in rem cōtrahi vel odio, vel fauore: moram verò personalem diuidi in moram hominis, & moram temporis.

De Interpellatione. CAP. IIII.

Nonnulli iuris interpretes, antequam mora in personam inducatur, interpellationem iudicialem requirunt, docēntque extrajudicialem petitionem nō sufficere ad debitorem in mora constitendum^b hi opinionem suam sequentibus argumentis confirmant.

Primo,

Verba p̄priè accipi debet.^b At interpellatio p̄priè dicitur, quę fit in iudicio.^c Igitur Iurisconsultus cùm h̄c de interpellatione loquitur, de ea tantū agit, quę in iudicio fieri solet. Secundo,

Responsum consentaneum esse debet interrogatiōni.^d Ergo cùm in interrogatione quæritur, an habenda sit ratio temporis, quo vinum mutuo datum est, an temporis litis contestatae, seu iudicialis petitionis: Iurisconsultus responderet, tempus attēdi debere, quo petitio in iudicio facta est. Igitur iudicia-

L. quod te, ff.
l. vinum ff. de
reb. cred. si
cert. petat.

Recentiores
iuris interpre-
tes in l. vinū.
ff. de reb. cred.
si cert. petat.

L. nō aliter.
ff. de leg. 3.l.vl.
C. de hu qui
veniam etat.

L. Amplius
nō peti. ff. rem
rat. haber.

L. t. C. divers.
recript. l. si de-
fensor ff. de in-
terrog. actio. S.
præterea. Inst.
de inutil. fipps
lat.

Iustitiae in
l. vinum. ff. si
cert. petat.

lis petitio requiritur. Hæc duo argumenta sic resoluimus: primum quidem, quo dicitur, verba propriè esse intelligenda, & (ut aiunt) in famosiori significato: hoc verum esse dicimus, si modò mens, vel voluntas legis, vel testatoris patiatur, & hæc distinctione ab eodem iurisconsulto petita est.^f Quod sequenti exemplo apparet. Soror appellatur frater^g à iurisconsulto, & tamen id repugnat proprietati verborum, sed impropiè & ~~κατεχόμενος~~ loqui maluit iurisconsultus, quam à testatoris voluntate recedere.^h At in hac moræ quæstione si mentem legis sequamur, inficiari non possumus, hic interpellationem etiam impropiè accipi, pro petitione quæ sit extra iudicium: nam interpellatio diei est extra iudicialis, & tamen moram inducit.

Postremum argumentum, si diligentius expendatur, non videtur opinioni nostræ aduersari: Quia presupponit iuris consultus, i litem inchoatam cœptumq; iudicium: unde non mirum est si dixerit, tempus litis contestatæ esse consyderandum, non quod existimauerit interpellationē extra iudicialem, ad debitorem in mora constituendum non sufficere: uel cum Accursio dicemus in d.l.vinum. in vers. cùm petitum esset, nō solum de iudicali, sed etiam de extra iudicali interpellatione iurisconsultum agere. Quod iurisconsultorum autoritate comprobatur.ⁱ fieri autem possit, vt interrogatio imperfecta sit, & responsum perfectum, vt Imperatorum autoritate constat.^j Eorum itaque iuris interpretum penitus euilla sententia, communis opinio (quam fixo pede tuemur)

^f
d.l. nō aliter.
l. si tam angu-
fi, ubi Ang ff.
deseruit. l. fisi
hi, ubi Bart. Et
doct ff. si cert.
pitat.